长上林长办〔2024〕5号
长治市上党区林长制办公室

关于继续抓好沿山50米秸秆杂草清理和防火

通道维护工作的通知
各相关乡镇区、韩店街道，雄山林场：

为切实做好我区森林防火工作，根据省市森防指、林长办防火要求，今年我区要继续抓好沿山50米秸秆杂草清理和防火通道维护这两项基础性防火工作，切实做好沿山农事用田与林区的物理隔离以及防火通道的杂草清理填坑清淤等维护工作，提高野外火源综合防控能力，消除森林火灾隐患。现将有关事宜通知如下：

一、工作任务及要求

（一）沿山50米秸秆杂草清理工作

1.秸秆杂草清理任务及标准

全区沿山50米秸秆杂草清理任务涉及10个乡镇区、街道办，共计30657.92亩（清理任务明细详见附件1）。各乡镇区、街道办要对沿山50米范围内耕地和林中插花地的秸秆、地堰杂草进行地毯式清除，要求清理彻底、不留死角，在林地与农田之间形成一道有效阻止农事用火向林地蔓延的隔离带。

2.秸秆杂草清理时间

2023年10月10日—11月30日

3.组织形式

各乡镇区、街道办要全面统筹安排，科学组织，合理规划，因地制宜，制定适合本乡镇区、街道办的实施方案。秸秆处理过程中，以各村为实施主体，严禁擅自焚烧秸秆，采取工程队集中清除和村级组织群众清理等方式，采用粉碎还田、饲料青蓄、沼气利用等环保方式，多举并施，加快秸秆杂草清理进度，确保清理工作按时完成。

4.自查验收

各乡镇区、街道办完成秸秆清理工作后，要立即进行自查验收，自查验收合格后将验收结果上报区林业局，区林业局抽调专人组成验收组，于12月初开始对全区沿山50米秸秆杂草清理工作进行验收。

（二）防火通道维护工作

1.维护任务及标准

全区防火通道共涉及国有雄山林场和10个乡镇区、街道办，总里程达373.87公里（详见附件2）。我区大部分防火通道均为土路、碎石路段，加之今年雨水较大，使防火通道受雨水冲刷、山体滑坡和野草灌木丛生等影响，造成不同程度的损毁，需进行全面维护。各乡镇区、街道办和林场要及时对辖区内的防火通道进行维护，杂草要全部清理干净，产生滑坡和塌陷的地段要清淤填坑加固，确保防火救援车辆畅通无阻，提升灭火队伍的应急能力。

2.维护时间

2023年10月10日—11月30日

3.组织形式

各乡镇区、街道办，林场为实施主体，科学组织，合理规划，以雇佣工程机械专业队伍为主、以村为单位的人工清除队伍为辅，加大机械、人员、经费投入，确保按时完成防火通道的维护工作。

4.自查验收

各工程队申报完成后，各乡镇区、街道办，林场要进行全面自查验收，合格后将自查结果报区林业局，由区林业局派出验收组，于12月初开始对防火通道维护工作进行验收。

二、保障措施

（一）高度重视，精心部署。各乡镇区、街道办，林场要迅速召开专题会议，安排部署沿山50米秸秆清理和防火通道维护工作，成立清理维护领导组，乡村两级主要领导是第一责任人，分管领导是主要责任人，包村干部配合蹲点跟班作业，明确工作任务目标，责任落实到人，确保按时保质保量完成任务。对没有按时保质保量完成的，将扣除维护补助资金并进行全区通报批评。

（二）广泛宣传，全面动员。各乡镇区、街道办要多形式多渠道宣传教育，努力提高群众森林防火的法律意识和责任意识，改变传统的耕作习惯和方式，充分认识到火险隐患排除的重要性和必要性，积极配合乡镇区、街道办参与秸秆杂草清理。对各乡镇区、街道办，林场的好经验和好做法要及时进行宣传报道，鼓励先进，鞭策后进。

（三）加大投入，强化保障。各乡镇区、街道办，林场要加大投入力度，多方筹集资金，开展好沿山50米秸秆杂草清理和防火通道维护工作。经区林业局验收小组验收合格后，将根据清理面积和维护长度进行补助兑现。

附件：1.上党区2024年度沿山50米秸秆杂草清理任务表

     2.上党区2024年度防火通道维护任务表

长治市上党区林长制办公室

2024年10月10日

PAGE